B-2 Maringá, terça-feira, 9 de agosto de 2022 CLASSIFICADOS/GERAL

EDITAL DE CONVOCAÇÃO ASSEMBLÉIA GERAL EXTRAORDINÁ-
RIA.

O SINDICATO DOS TRABALHADORES EM ESTABELECIMENTOS DE
SERVIÇOS DE SAÚDE DE MARINGÁ E REGIÃO – STESSMAR, entidade sindical
representativa dos trabalhadores da área da saúde, devidamente reconhecida
pelo MINISTÉRIO DO TRABALHO E PREVIDÊNCIA SOCIAL, com sede na Praça
Ari Barroso, 340, Zona 05, Maringá PR, inscrito no CNPJ sob o nº. 77.267.656/
0001-08 e CNES n°. 46000.006449/97, por intermédio de sua Presidente, Senhora
Edina Fernandes Lima Ferreira, da entidade em consonância com o artigo 859 da
CLT, a ser realizada na sede do STESSMAR, localizado à Praça Ari Barroso, 340,
zona 05, CEP: 87015-620 em Maringá PR. A referida assembléia abrangerá a todos
os trabalhadores do sindicato, filiados ou não, dos municípios de Astorga
Atalaia,Cianorte,CidadeGaúcha,Colorado,Doutor camargo, Floraí, Floresta, Fló-
rida, Guaporea, Guaraci, Iguaraçu, Indianópolis, Itambé, Ivatuba, Japurá,
Jussara,Lobato,Mandaguaçu, Mandaguari, Marialva, Maringá, Munhoz de Melo,
Nossa Senhora das Graças, Ourizona, Paiçandu, Presidente Castelo Branco,
Rondon, Santa Fé, Santa Inês, Santo Inácio, São Carlos do Ivaí, São Jorge do
Ivaí, São Manoel do Paraná, São Tomé, Sarandi, Tapejara e Tuneiras do Oeste,
todos do Estado do Paraná.  Vem convocar à todos os trabalhadores em
laboratórios de análises e patologia clínica, anatomia e citologia a vinculados por
contrato de trabalho, filiados ou não ao sindicato, para ASSEMBLEIA GERAL
EXTRAORDINÁRIA a ser realizada nos dias11/08/2022às 18h30 em primeira
convocação e, não obtido quórum,19h00 em segunda e última convocação, na
forma do Estatuto Social, a ser realizada na sede do STESSMAR, situada na Praça
Ary Barroso, 340, na cidade de Maringá – PR.A referida assembleia terá abrangerá
aos municípios já citados anteriormente, e terá como ordem do dia a discussão
e deliberação sobre a seguinte pauta: 1) discussão, apreciação e votação sobre
aprovação ou rejeição da proposta apresentada pelo SINLAB em mesa de
negociação para firmar Convenção Coletivo . 2) Outros assuntos pertinentes à
categoria. Sem mais. Maringá, 08 de agosto de 2022. Edina Fernandes Lima
Ferreira.

SÚMULA DE REQUERIMENO DE LICENÇA PRÉVIA
J. A. COSTA GERENCIAMENTO DE RESÍDUOS LTDA, inscrito no CNPJ:
45.593.385/0001-86, torna público que irá requerer ao IAM – Instituto de Água e
Terra, a Licença Prévia para a atividade Coleta de resíduos não-perigosos.
Encontra-se instalado na Avenida Anchieta, nº 2176, Residencial São José, CEP:
87.114-595, Sarandi – Paraná.

SÚMULA DE REQUERIMENTO DE LICENÇA AMBIENTAL SIMPLIFICADA
FERRAGENS BRAGA LTDA torna público que irá requerer ao Instituto Água e
Terra, a Licença Ambiental Simplificada para Comércio atacadista de ferragens
e ferramentas a ser implantada na rua Guerino Barbieri, 224, Parque industrial
Domingos Massa, Jandaia do Sul- PR.

PREFEITURA DO MINICÍPIO DE MARINGÁ - PARANÁ

SÚMULA DE REQUERIMENTO DE LICENÇA PRÉVIA

A Maxbelt Industria e Comércio LTDA torna público que irá requerer ao IAT, Licença
Prévia para Fabricação de artefatos de borracha não especificados anteriormen-
te, localizada na Rua Pioneiro Paschoal Lorenceti, 466, Parque Industrial, Maringá/
PR

AVISO DE LICITAÇÃO
   TOMADA DE PREÇOS Nº. 012/2022-PMM

  em 05 de agosto de 2022

Objeto: Contratação de empresa para prestação de serviços especi-
alizados para ministrar oficinas de RAP, visando o desenvolvimento de
ações de trabalho com adolescentes e/ou jovens em medidas socio-
educativas e/ou egressos, conforme atendimento das necessidades
da Secretaria Municipal de Assistência Social, Políticas sobre Drogas
e Pessoa Idosa – SAS. Entrega dos Envelopes: até as 09:00 horas do
dia 26 (vinte seis) do mês de agosto de 2022. Abertura das propostas:
às 09:00 horas do dia 26 (vinte seis) do mês de agosto de 2022, na
Diretoria de Licitações – Av. Rebouças, 200 – Zona 10 – Maringá-PR.
O edital  completo estará disponível através do si te:
www.maringa.pr.gov.br/portaltransparencia.

AVISO DE LICITAÇÃO
  PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 280/2022-PMM

  em 05 de agosto de 2022

Objeto: Registro de Preço para aquisição de Produtos e Materiais de
Limpeza (parte 3), (Desodorizador de ar líquido, aerosol, Papel higiê-
nico, Papel toalha, Refil mop, Rodo de espuma, Desentupidor de
borracha para pia, Prendedor de roupas, etc); incluindo a logística de
entrega, nas especificações e na documentação levada a efeito no
Processo Administrativo, em atendimentos as necessidades das se-
cretarias municipais de Maringá-Pr, e órgãos vinculados a essa
municipalidade, para atender a Demanda 2022 e 2023, por solicitação
da Secretaria Municipal de Logística e Compras - SELOG. Recebimento
das propostas:- até as 08:30 horas do dia 25 (vinte cinco) de agosto
de 2022. Abertura das propostas:- às 08:30 horas do dia 25 (vinte
cinco) de agosto de 2022 de 2022. Início da sessão de disputa de
lances:- às 08:30 horas do dia 25 (vinte cinco) de agosto de 2022, no
site www.gov.br/compras/pt-br - COMPRASNET. O edital completo
estará disponível através do site: www.maringa.pr.gov.br/portal-
transparencia.

AVISO DE PRORROGAÇÃO
    TOMADA DE PREÇOS Nº. 010/2022-PMM

  em 05 de agosto de 2022

Objeto: Contratação de empresa especializada na área de engenharia/
arquitetura para elaboração de documentos necessários para REFOR-
MA E AMPLIAÇÃO DA ESCOLA MUNICIPAL JOÃO BATISTA SANCHES.
Cd-Bem nº 390862001. Secretaria Municipal de Obras Públicas -
SEMOP. Entrega dos Envelopes: até as 09:00 horas do dia 13 (treze)
do mês de setembro de 2022. Abertura das propostas: às 09:00 horas
do dia 13 (treze) do mês de setembro de 2022, na Diretoria de
Licitações – Av. Rebouças, 200 – Zona 10 – Maringá-PR. O edital
completo estará disponível através do site: www.maringa.pr.gov.br/
portaltransparencia.

AGOSTO DOURADO

Volta da licença-maternidade pode
afetar aleitamento materno exclusivo

Cada vez mais se fala so-
bre a importância do

Aleitamento Materno Exclu-
sivo (AME), mas as ações
que apoiam ou incentivam a
prática no Brasil ainda são
consideradas insuficientes. A
Organização Mundial de Saú-
de (OMS) e o Ministério da
Saúde recomendam que o
aleitamento materno seja ex-
clusivo até os seis meses de
vida, devendo se estender até
os dois anos ou mais. Como
forma de incentivo e de com-
provar os benefícios da prá-
tica, no Brasil, as ações e
campanhas são divulgadas
durante todo o mês, que é
chamado de Agosto Doura-
do. A Aliança Mundial de
Ação Pró-Amamentação
(WABA) define, a cada ano,
o tema a ser trabalhado e, em
2022, é “Fortalecer a ama-
mentação: educando e apoi-
ando".
Muito além de uma estraté-
gia para a promoção da saú-
de, o estímulo ao aleitamento
materno se tornou um méto-
do que auxilia no desenvolvi-
mento social do país, especi-
almente pós-pandemia, pois
atua na melhoria da nutrição,
garante a segurança alimen-
tar infantil e reduz as desigual-
dades. Neste ano, a campa-
nha nacional se concentra no
fortalecimento da capacidade
de governos, sistemas de saú-
de, locais de trabalho e co-
munidades de proteger, pro-
mover e apoiar o aleitamento
materno em diferentes níveis
da sociedade, ajudando a cri-
ar e sustentar ambientes fa-
voráveis à amamentação.
Fim da licença-maternidade x
continuidade da amamenta-
ção.
Uma pesquisa das universida-
des de Brasília (UnB) e de

São Paulo (USP), em con-
junto com a Secretaria de
Estado de Saúde de São
Paulo, mostrou que não es-
tar em licença-maternidade,
por exemplo, afeta em 23%
a chance de interrupção da
amamentação exclusiva, o
que mostra que ainda é pre-
ciso investir em ações públi-
cas e privadas que acolham
as mães e incentivem a práti-
ca. Alguns programas que
ampliam a licença e a imple-
mentação de salas de apoio
à amamentação nos locais de
trabalho, são realidade em
algumas empresas, mas de-
veriam ser mais difundidas.
Após o retorno da licença-
maternidade, a mãe trabalha-
dora tem direito a dois inter-
valos de 30 minutos cada,
durante a jornada de traba-
lho, para amamentar seu fi-
lho até os seis meses de ida-
de da criança.
“Voltar de licença-maternida-
de é algo que nos apavora,
principalmente quando não
temos rede de apoio, justa-
mente por não saber o quan-
to poderemos contar com a
empresa. No meu caso, foi
uma grata surpresa encontrar
onde trabalho um local para
que eu possa tirar o leite para
meu filho, que está na creche,
armazená-lo em um congela-
dor e levar para casa, saben-
do que ele poderá consumi-
lo no dia seguinte”, conta a
coordenadora de Atração e
Inclusão do Grupo Marista,
Tania Botemberger. Traba-
lhando ainda em sistema hí-
brido, ela vai presencialmen-
te ao escritório nas terças e
quintas-feiras e a extração do
leite se tornou rotina no ho-
rário do almoço. Há quatro
meses de volta ao trabalho,
Tania garante que a iniciativa

ajudou muito no processo de
adaptação à nova rotina e,
principalmente, na decisão
de não incluir a fórmula in-
fantil na alimentação do seu
filho.
A sala de amamentação foi
idealizada justamente pela
percepção da necessidade
de ter um espaço privado
para as mães, neste período
de retorno gradual ao traba-
lho presencial e da volta às
aulas. Com 23 metros qua-
drados, o local conta com
três poltronas de amamenta-
ção - com divisores entre
elas -, microondas e geladei-
ra para armazenamento do
leite. O uso pode ser feito
das 8h às 22h e é necessário
retirar a chave na recepção
do prédio. “A sala foi mon-
tada em 2019, mas, devido
à pandemia, precisou ser fe-
chada. Agora, com o retor-
no das aulas 100% presen-
ciais e do trabalho ainda em
sistema híbrido dos colabo-
radores, inauguramos o es-
paço e esperamos que seja
bem aproveitado”, comemo-
ra o gerente de Recursos
Humanos do Grupo Maris-
ta, Andree Luciano Dias.
Aleitamento materno exclu-
sivo cresce, mas atenção é
contínua.
Resultados do Estudo Naci-
onal de Alimentação e Nu-

trição Infantil (Enani) - 1989
a 2019 -, do Ministério da
Saúde, mostraram um au-
mento nos índices de aleita-
mento materno no Brasil:
mais de 12 vezes da preva-
lência de amamentação ex-
clusiva entre crianças meno-
res de quatro meses, em re-
lação a 1986, saindo de
4,7% para 60%. Já, entre os
menores de seis meses, au-
mentou 42,8 pontos percen-
tuais, passando de 2,9% para
45,7%, nesses 34 anos, o
que corresponde a um incre-
mento de cerca de 1,2% ao
ano.
Esses números apontam que
a licença-maternidade, que
em 1986 era de apenas 84
dias e passou a ser de 120
dias em 1988, ajudou no au-
mento desses percentuais,
principalmente nas crianças
até os quatro meses (perío-
do da licença no país). No
entanto, a recomendação da
Organização Mundial de
Saúde é que, até 2025, o
Brasil tenha, pelo menos,
50% das crianças abaixo de
seis meses em aleitamento
materno exclusivo. E todos
os incentivos nesse sentido,
como as salas de amamen-
tação, entram como grandes
aliados no processo de pro-
longar o aleitamento mater-
no. (ASC)

Energia solar ultrapassa 17 gigawatts e
mais de R$ 90 bilhões em investimentos

O Brasil ultrapassou
uma nova marca his-

tórica, a de 17 gigawatts
(GW) de potência instalada
da fonte solar fotovoltaica,
somando as usinas de gran-
de porte e os sistemas de
geração própria de energia
elétrica em telhados, facha-
das e pequenos terrenos, o
equivalente a 8,4% da ma-
triz elétrica do País.
De acordo com a entidade,
a fonte solar já trouxe ao
Brasil mais de R$ 90,5 bi-
lhões em novos investimen-
tos, R$ 24,6 bilhões em ar-
recadação aos cofres públi-
cos e gerou mais de 514 mil
empregos acumulados des-
de 2012. Com isso, também
evitou a emissão de 25,5 mi-
lhões de toneladas de CO2
na geração de eletricidade.
Para o CEO da ABSOLAR,
Rodrigo Sauaia, o avanço
da energia solar no País, via
grandes usinas e pela gera-
ção própria em residências,
pequenos negócios, propri-
edades rurais e prédios pú-
blicos, é fundamental para o
desenvolvimento econômi-
co, social e ambiental do
Brasil. “A fonte ajuda a di-
versificar o suprimento de

energia elétrica do País, re-
duzindo a pressão sobre os
recursos hídricos e o risco
de ainda mais aumentos na
conta de luz da popula-
ção”, comenta.
“As usinas solares de gran-
de porte geram eletricida-
de a preços até dez vezes
menores do que as terme-
létricas fósseis emergenci-
ais ou a energia elétrica im-
portada de países vizinhos,
duas das principais respon-
sáveis pelo aumento tarifá-
rio sobre os consumido-
res”, acrescenta Sauaia.
O Brasil possui aproxima-
damente 5,3 GW de po-
tência instalada em usinas
solares de grande porte.
Desde 2012, as grandes
usinas solares já trouxeram
ao Brasil mais de R$ 27,3
bilhões em novos investi-
mentos e mais de 158 mil
empregos acumulados,
além de proporcionarem
uma arrecadação de R$ 8,7
bilhões aos cofres públicos.
No segmento de geração
própria de energia, são
mais de 11,9 GW de po-
tência instalada da fonte
solar. Isso equivale a mais
de R$ 63 bilhões em in-

vestimentos, R$ 15,9 bi-
lhões em arrecadação e
mais de 356 mil empregos
acumulados desde 2012,
espalhados pelas cinco re-
giões do Brasil. A tecno-
logia solar é utilizada atu-
almente em 98% de todas
as conexões de geração
própria no País, liderando
com folga o segmento.
Somadas as capacidades
instaladas das grandes usi-
nas e da geração própria
de energia, a fonte solar
ocupa o terceiro lugar na
matriz elétrica brasileira, à
frente das termelétricas
movidas a gás natural e

biomassa.
Segundo Ronaldo Ko-
loszuk, presidente do Con-
selho de Administração da
ABSOLAR, além de com-
petitiva e acessível, a ener-
gia solar é rápida de insta-
lar e ajuda a aliviar o bol-
so dos consumidores, re-
duzindo em até 90% seus
gastos com energia elétri-
ca. “Energia elétrica com-
petitiva e limpa é funda-
mental para o País recupe-
rar a sua economia e con-
seguir crescer.  A fonte so-
lar é parte desta importan-
te  solução”,  conclui .
(ASC)

Este documento foi assinado digitalmente por Angelo Michio Lugoboni.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código B939-4F79-3412-38BA.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documento acima foi proposto para assinatura digital na plataforma Portal de Assinaturas Certisign. Para verificar as assinaturas clique no link:

https://www.portaldeassinaturas.com.br/Verificar/B939-4F79-3412-38BA ou vá até o site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código abaixo para

verificar se este documento é válido.

Código para verificação: B939-4F79-3412-38BA

Hash do Documento

C11101BEECEE8B8955F56DB2527181195D0BFBFAC4A5BCBBAEAC8CE6C91B5CA0

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 09/08/2022 é(são) :

angelo Lugoboni - 061.612.029-05  em 09/08/2022 08:36 UTC-

03:00

Nome no certificado: Catedral Editora Comunicacao Propaganda

E Pesquis

Tipo: Certificado Digital - CATEDRAL EDITORA COMUNICACAO

PROPAGANDA E PESQUIS - 34.263.987/0001-59